

 LIVE

CURRENT AFFAIRS

24
APRIL
2026

MCQs + STATIC GK + MAGIC SLIDE

LIVE DAILY AT 7:00 AM

 BANK | SSC | UPSC
RAILWAY | STATE EXAMS



Ashish Gautam





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

1st APRIL - 7th APRIL

CURRENT AFFAIRS

BANK | SSC | UPSC **RAILWAY | STATE EXAMS**

RAPID REVISION

100 MCQs

Sunday - 12 PM

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity - 12 Months

Code - Y168 for 80% Discount



Q.1 Justice Lisa Gill has been appointed Chief Justice of the High Court of which state?

न्यायमूर्ति लिजा गिल को किस राज्य के उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है?

1. Telangana / तेलंगाना
2. Tamil Nadu / तमिलनाडु
3. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
4. Karnataka / कर्नाटक
5. Kerala / केरल





Q.2 Which ministry has signed an Memorandum of Understanding with IIT Patna under the PM VIKAS scheme?

पीएम विकास योजना के तहत आईआईटी पटना के साथ किस मंत्रालय ने समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए?

1. Ministry of Skill Development / कौशल विकास मंत्रालय
2. Ministry of Social Justice / सामाजिक न्याय मंत्रालय
3. Ministry of Minority Affairs / अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
4. Ministry of Education / शिक्षा मंत्रालय
5. Ministry of Labour / श्रम मंत्रालय

3



Q.3 The India International Water Week (IIWW-2026) launched by C R Patil is which edition of the event?

सी आर पाटिल द्वारा लॉन्च किया गया इंडिया इंटरनेशनल वाटर वीक (आईआईडब्ल्यूडब्ल्यू-2026) इस कार्यक्रम का कौन-सा संस्करण है?

1. 7th / 7वां
2. 8th / 8वां
3. 10th / 10वां
4. 9th / 9वां
5. 6th / 6वां





Q.4 Shekha Jheel Bird Sanctuary has been declared India's 99th Ramsar Wetland Site. It is located in which state?

शेखा झील पक्षी अभयारण्य को भारत का 99वां रामसर आर्द्रभूमि स्थल घोषित किया गया है। यह किस राज्य में स्थित है?

1. Rajasthan/ राजस्थान
2. Madhya Pradesh/ मध्य प्रदेश
3. Uttar Pradesh/ उत्तर प्रदेश
4. Bihar/ बिहार
5. Haryana/ हरियाणा

3



Q.4 India's textile sector registered what percentage growth in Financial Year 2025-26?

वित्त वर्ष 2025-26 में भारत के वस्त्र क्षेत्र में कितने प्रतिशत वृद्धि दर्ज की गई?

1. 1.8%

2. 2.1%

3. 2.5%

4. 3.0%

5. 1.5%

2



Q.5 Which government scheme has crossed 9 crore subscribers as of April 2026?

अप्रैल 2026 तक किस सरकारी योजना के ग्राहकों की संख्या 9 करोड़ के पार हो गई है?

1. Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana /
प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना
2. Atal Pension Yojana /
अटल पेंशन योजना
3. Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana /
प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना
4. National Pension System /
राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली
5. PM Shram Yogi Maandhan /
पीएम श्रम योगी मानधन

2



Q.6 Which scheme has been launched by the government with an outlay of ₹203 crore to boost 6G and telecom innovation?

सरकार द्वारा 6जी और दूरसंचार नवाचार को बढ़ावा देने के लिए ₹203 करोड़ की कौन-सी योजना शुरू की गई है?

1. Digital India / डिजिटल इंडिया
2. Bharat 6G / भारत 6जी
3. Telecom Fund / टेलीकॉम फंड
4. TDIP / टीडीआईपी
5. NCP Scheme / एनसीपी योजना





Q.7 Which fintech company became the first to join RBI's Centralised Payment System (CPS)?

आरबीआई की केंद्रीकृत भुगतान प्रणाली (सीपीएस) में शामिल होने वाली पहली फिनटेक कंपनी कौन-सी है?

1. Razorpay / रेज़रपे
2. Paytm / पेटीएम
3. PhonePe / फोनपे
4. Pay Point India / पे प्वाइंट इंडिया
5. BharatPe / भारतपे

4



Q.8 India expanded its financial footprint by extending a \$100 million loan to support infrastructure development in which region?

भारत ने किस क्षेत्र में बुनियादी ढांचे के विकास के लिए 100 मिलियन डॉलर का ऋण देकर अपनी वित्तीय उपस्थिति का विस्तार किया?

1. Southeast Asia / दक्षिण-पूर्व एशिया
2. Africa / अफ्रीका
3. Europe / यूरोप
4. Latin America / लैटिन अमेरिका
5. Middle East / मध्य पूर्व

2



Q.9 INS Nireekshak participated in which bilateral diving exercise held at Colombo?

आईएनएस निरीक्षक ने कोलंबो में आयोजित किस द्विपक्षीय डाइविंग अभ्यास में भाग लिया?

1. MALABAR / मालाबार

2. VARUNA / वरुणा

3. INDRA / इंद्र

4. SIMBEX / सिम्बेक्स

5. IN-SLN DIVEX / आईएन-एसएलएन डाइवेक्स

5



Q.10 Which tennis player won the Sportsman of the Year award at the Laureus World Sports Awards 2026?

लॉरियस वर्ल्ड स्पोर्ट्स अवार्ड्स 2026 में स्पोर्ट्समैन ऑफ द ईयर पुरस्कार किस टेनिस खिलाड़ी ने जीता?

1. Novak Djokovic / नोवाक जोकोविच
2. Daniil Medvedev / डेनियल मेदवेदेव
3. Rafael Nadal / राफेल नडाल
4. Carlos Alcaraz / कार्लोस अल्काराज़
5. Jannik Sinner / यानिक सिनर





Q.11 India has been selected among 12 countries for which FIFA initiative aimed at boosting women's football development?

महिला फुटबॉल को बढ़ावा देने के उद्देश्य से भारत को फीफा की किस पहल के लिए 12 देशों में चुना गया है?

1. FIFA Forward Programme /
फीफा फॉरवर्ड प्रोग्राम
2. FIFA Talent Development /
फीफा टैलेंट डेवलपमेंट
3. FIFA Women's Development Programme /
फीफा महिला विकास कार्यक्रम
4. FIFA Grassroots Initiative /
फीफा ग्रासरूट पहल
5. FIFA Elite Coaching Programme /
फीफा एलीट कोचिंग प्रोग्राम





Q.12 What is the name of the DRDO-developed satellite imaging system provided to the Ministry of Home Affairs for real-time security support?

गृह मंत्रालय को वास्तविक समय सुरक्षा सहायता के लिए प्रदान की गई डीआरडीओ द्वारा विकसित उपग्रह इमेजिंग प्रणाली का नाम क्या है?

1. Netra / नेत्र
2. Prajna / प्रजा
3. Astra / अस्त्र
4. Suraksha / सुरक्षा
5. Drishti / दृष्टि





Q.13 Which space telescope has been unveiled by NASA to study exoplanets and dark matter?

नासा द्वारा बाह्य ग्रहों और डार्क मैटर का अध्ययन करने के लिए किस अंतरिक्ष दूरबीन का अनावरण किया गया है?

1. James Webb Space Telescope / जेम्स वेब स्पेस टेलीस्कोप
2. Hubble Space Telescope / हबल स्पेस टेलीस्कोप
3. Nancy Grace Roman Space Telescope / नैन्सी ग्रेस रोमन स्पेस टेलीस्कोप
4. Spitzer Space Telescope / स्पिट्ज़र स्पेस टेलीस्कोप
5. Kepler Space Telescope / केपलर स्पेस टेलीस्कोप





Q.14 Which former Chief Minister of Andhra Pradesh, who served as the 11th CM in 1984, has recently passed away?

आंध्र प्रदेश के किस पूर्व मुख्यमंत्री, जिन्होंने 1984 में 11वें मुख्यमंत्री के रूप में कार्य किया, का हाल ही में निधन हो गया?

1. N. T. Rama Rao / एन. टी. रामाराव

2. Chandrababu Naidu / चंद्रबाबू नायडू

3. Y. S. Rajasekhara Reddy / वाई. एस. राजशेखर रेड्डी

4. K. Rosaiah / के. रोसाया

5. Nadenla Bhaskara Rao / नादेनला भास्कर राव



5



Q.15 World Liver Day is observed annually on which date?

विश्व लिवर दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. April 17 / 17 अप्रैल
2. April 18 / 18 अप्रैल
3. April 19 / 19 अप्रैल
4. April 20 / 20 अप्रैल
5. April 21 / 21 अप्रैल





Q.16 National Civil Services Day in India is observed annually on which date?

भारत में नेशनल सिविल सर्विसेज़ डे प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. April 19 / 19 अप्रैल
2. April 20 / 20 अप्रैल
3. April 22 / 22 अप्रैल
4. April 21 / 21 अप्रैल
5. April 23 / 23 अप्रैल





Q.17 World Book and Copyright Day is observed annually on which date?

विश्व पुस्तक एवं कॉपीराइट दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

1. April 21 / 21 अप्रैल
2. April 22 / 22 अप्रैल
3. April 24 / 24 अप्रैल
4. April 23 / 23 अप्रैल
5. April 25 / 25 अप्रैल





Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

1st APRIL - 7th APRIL

CURRENT AFFAIRS

BANK | SSC | UPSC **RAILWAY | STATE EXAMS**

RAPID REVISION

100 MCQs

Sunday - 12 PM

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity - 12 Months

Code - Y168 for 80% Discount



Bank of Baroda extends MD & CEO Debadatta Chand's tenure by 3 years.

बैंक ऑफ बड़ौदा ने एमडी और सीईओ देबदत्ता चंद का कार्यकाल 3 साल के लिए बढ़ा दिया है।





- Government of India has also approved a **three-year extension** for **Debadatta Chand**, Managing Director and CEO of **Bank of Baroda**.

- भारत सरकार ने बैंक ऑफ बड़ौदा के प्रबंध निदेशक और सीईओ देबदत्ता चंद के कार्यकाल में तीन साल का विस्तार भी स्वीकृत कर दिया है।



Bank of Baroda

- Maharaja of Baroda, Sayajirao Gaekwad III, founded the bank.
- Founded: 20 July 1908
- Headquarters: Vadodara, Gujarat
- Dena Bank and Vijaya Bank merged with Bank of Baroda (BoB) effective April 1, 2019.

बैंक ऑफ बड़ौदा

- बड़ौदा के महाराजा सयाजीराव गायकवाड़ तृतीय ने इस बैंक की स्थापना की थी।
- स्थापना तिथि: 20 जुलाई 1908
- मुख्यालय: वडोदरा, गुजरात
- देना बैंक और विजया बैंक का बैंक ऑफ बड़ौदा (बीओबी) में विलय 1 अप्रैल 2019 से प्रभावी हुआ।



The government extends the tenure of Bank of India Managing Director Rajneesh Karnatak for 3 years.

सरकार ने बैंक ऑफ इंडिया के प्रबंध निदेशक रजनीश कर्नाटक का कार्यकाल 3 साल के लिए बढ़ा दिया है।





- The Government of India has approved a **three-year extension** for **Rajneesh Karnatak**, Managing Director and CEO of **Bank of India**.
- भारत सरकार ने बैंक ऑफ इंडिया के प्रबंध निदेशक और सीईओ रजनीश कर्नाटक के कार्यकाल में तीन साल का विस्तार स्वीकृत कर दिया है।



Bank of India

- Founded: 7 September 1906
- Headquarters: Mumbai, Maharashtra

बैंक ऑफ इंडिया

- स्थापना: 7 सितंबर 1906
- मुख्यालय: मुंबई, महाराष्ट्र



Nasscom appoints Srikanth Velamakann as new Chairman.

नैसकॉम ने श्रीकांत वेलमकन्न को नया अध्यक्ष नियुक्त किया।





- The IT industry body **NASSCOM** has appointed **Srikanth Velamakanni**, Co-founder and Group CEO of Fractal, as its new **Chairperson**.
- He succeeds **Sindhu Gangadharan**, who completed her tenure in April.

- आईटी उद्योग संगठन नैसकॉम ने फ्रैक्टल के सह-संस्थापक और समूह सीईओ श्रीकांत वेलामाकन्नी को अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है।
- उन्होंने सिंधु गंगाधरन का स्थान लिया है, जिनका कार्यकाल अप्रैल में समाप्त हो गया था।



- Kishor Patil, Co-founder, CEO & MD of KPIT, appointed as Vice Chairperson.
- केपीआईटी के सह-संस्थापक, सीईओ और एमडी किशोर पाटिल को उपाध्यक्ष नियुक्त किया गया है।



National Association of Software and Service Companies (NASSCOM)

- Formation: 1 March 1988
- Headquarters: Noida, Uttar Pradesh
- President: Rajesh Nambiar

नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विस कंपनीज (नैसकॉम)

- स्थापना: 1 मार्च 1988
- मुख्यालय: नोएडा, उत्तर प्रदेश
- अध्यक्ष: राजेश नाम्बियार



Centre Notifies New Rules for DCGI Recruitment.

केंद्र ने डीसीजीआई भर्ती के लिए नए नियम अधिसूचित किए।





- Government of India has notified **new recruitment rules** for the post of **Drugs Controller General of India (DCGI)**.
- Upper age limit increased → from 56 to 58 years
- Maximum tenure → 5 years
- DCGI heads **Central Drugs Standard Control Organisation (CDSCO)**

- भारत सरकार ने ड्रग्स कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडिया (डीसीजीआई) के पद के लिए नए भर्ती नियमों को अधिसूचित किया है।
- ऊपरी आयु सीमा बढ़ाई गई → 56 से 58 वर्ष
- अधिकतम कार्यकाल → 5 वर्ष
- डीसीजीआई केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (सीडीएससीओ) का प्रमुख है।



Central Drugs Standard Control Organisation (CDSCO)

- It is India's national regulatory authority for pharmaceuticals and medical devices.
- It works under the Ministry of Health and Family Welfare.
- Headquarters: New Delhi
- It is headed by DCGI - Dr. Rajeev Singh Raghuvanshi

केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (सीडीएससीओ)

- यह भारत का फार्मास्यूटिकल्स और चिकित्सा उपकरणों के लिए राष्ट्रीय नियामक प्राधिकरण है।
- यह स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के अधीन कार्य करता है।
- मुख्यालय: नई दिल्ली
- इसके प्रमुख डीसीजीआई - डॉ. राजीव सिंह रघुवंशी हैं।



Govt Allows Ethanol Blending in Aviation Fuel.
सरकार ने विमानन ईंधन में इथेनॉल के मिश्रण की अनुमति दी।





- Government of India has allowed blending of **ethanol** and other **synthetic hydrocarbons** in **aviation turbine fuel (ATF)**.
 - **Blending Targets**
 - 1% Sustainable Aviation Fuel (SAF) blending by 2027
 - 2% by 2028
 - 5% by 2030
 - Applicable for **international flights only**
 - No targets for domestic flights yet
-
- भारत सरकार ने विमानन टरबाइन ईंधन (एटीएफ) में इथेनॉल और अन्य सिंथेटिक हाइड्रोकार्बन के मिश्रण की अनुमति दे दी है।
 - मिश्रण लक्ष्य
 - 2027 तक 1% सतत विमानन ईंधन (एसएएफ) मिश्रण
 - 2028 तक 2%
 - 2030 तक 5%
 - केवल अंतरराष्ट्रीय उड़ानों पर लागू
 - घरेलू उड़ानों के लिए अभी तक कोई लक्ष्य निर्धारित नहीं है



- Sustainable Aviation Fuel (SAF)
 - Made from non-petroleum sources like ethanol
 - Similar to jet fuel but with lower carbon emissions
- सतत विमानन ईंधन (एसएएफ)
 - इथेनॉल जैसे गैर-पेट्रोलियम स्रोतों से निर्मित
 - जेट ईंधन के समान, लेकिन कम कार्बन उत्सर्जन वाला



France Allows Visa-Free Transit for Indian Nationals.

फ्रांस ने भारतीय नागरिकों के लिए वीजा-मुक्त पारगमन की अनुमति दी है।





- **France** has allowed **visa-free transit** for **Indian nationals** passing through **French airports**
 - It is applied to Indians transiting through mainland France **by air only**.
-
- फ्रांस ने भारतीय नागरिकों को फ्रांसीसी हवाई अड्डों से गुजरने के लिए वीजा-मुक्त ट्रांजिट की अनुमति दे दी है।
 - यह नियम केवल उन भारतीयों पर लागू होता है जो हवाई मार्ग से फ्रांस की मुख्य भूमि से होकर गुजरते हैं।



Christian Stocker, Federal Chancellor of the Republic of Austria, paid an official visit to India.

ऑस्ट्रिया गणराज्य के संघीय चांसलर क्रिश्चियन स्टॉकर ने भारत की आधिकारिक यात्रा की।





- At the invitation of Prime Minister **Narendra Modi**, Austrian Federal Chancellor **Christian Stocker** was on an official visit to India.
- This is his **first visit to India** and **Asia**.

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के निमंत्रण पर ऑस्ट्रिया के संघीय चांसलर क्रिश्चियन स्टॉकर भारत की आधिकारिक यात्रा पर थे।
- भारत और एशिया की यह उनकी पहली यात्रा है।



China selects two Pakistani candidates as its first foreign astronauts.

चीन ने अपने पहले विदेशी अंतरिक्ष यात्रियों के रूप में दो पाकिस्तानी उम्मीदवारों का चयन किया है।





- **China** has selected **Muhammad Zeeshan Ali** and **Khurram Daud** of **Pakistan** to be its first batch of foreign astronauts.
- **China Manned Space Agency (CMSA)** said that the two men will come to China as **reserve astronauts** for training.
- One of them will participate in a mission to **Tiangong**, the **Chinese space station**, as a payload specialist.

- चीन ने पाकिस्तान के मोहम्मद जीशान अली और खुर्रम दाऊद को अपने पहले बैच के विदेशी अंतरिक्ष यात्रियों के रूप में चुना है।
- चीन मानव अंतरिक्ष एजेंसी (सीएमएसए) ने बताया कि ये दोनों व्यक्ति आरक्षित अंतरिक्ष यात्रियों के रूप में प्रशिक्षण के लिए चीन आएंगे।
- इनमें से एक पेलोड विशेषज्ञ के रूप में चीनी अंतरिक्ष स्टेशन तियांगोंग के मिशन में भाग लेगा।



- Pakistan now stands to be the first country to place a citizen onboard Tiangong as a crew participant.
- अब पाकिस्तान पहला ऐसा देश बनने जा रहा है जिसने अपने किसी नागरिक को तियांगोंग जहाज पर चालक दल के सदस्य के रूप में भेजा है।



Jio Financial and Allianz Form 50:50 Insurance Joint Venture.

जियो फाइनेंशियल और एलियांज ने 50:50 के अनुपात में बीमा क्षेत्र में संयुक्त उद्यम बनाया।





- **Jio Financial Services** has partnered with Germany-based insurer **Allianz** to form a **50:50 joint venture** for the insurance business in India.
- Covers → General & Health Insurance
- जियो फाइनेंशियल सर्विसेज ने भारत में बीमा कारोबार के लिए जर्मनी स्थित बीमा कंपनी एलियांज के साथ 50:50 का संयुक्त उद्यम बनाने के लिए साझेदारी की है।
- कवरेज → सामान्य एवं स्वास्थ्य बीमा



- A reinsurance Joint Venture (Allianz Jio Reinsurance Ltd) has already started operations after approval from IRDAI.
- आईआरडीएआई से मंजूरी मिलने के बाद एक पुनर्बीमा संयुक्त उद्यम (एलियांज जियो रीडिंशयोरेंस लिमिटेड) ने परिचालन शुरू कर दिया है।



Maharashtra launches Centre of Excellence to combat extreme heat, promote sustainable cooling.

महाराष्ट्र ने भीषण गर्मी से निपटने और टिकाऊ शीतलन को बढ़ावा देने के लिए उत्कृष्टता केंद्र का शुभारंभ किया।





- In a major step to tackle climate change and rising heatwaves, Maharashtra Chief Minister **Devendra Fadnavis** inaugurated the **Centre of Excellence for Heat Resilience and Sustainable Cooling (CoE-HRSC)** at **IIM Nagpur**.
 - It is developed in collaboration with **NRDC (Natural Resources Defense Council)**.
-
- जलवायु परिवर्तन और बढ़ती लू की समस्या से निपटने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाते हुए, महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री देवेन्द्र फडणवीस ने आईआईएम नागपुर में हीट रेजिलिएंस एंड सस्टेनेबल कूलिंग (सीओई-एचआरएससी) उत्कृष्टता केंद्र का उद्घाटन किया।
 - इसे एनआरडीसी (प्राकृतिक संसाधन रक्षा परिषद) के सहयोग से विकसित किया गया है।



Maharashtra

- Formation: 1 May 1960
- Capital: Mumbai
- Chief Minister: Devendra Fadnavis
- Governor: Jishnu Dev Varma
- National Park: Tadoba, Pench, Gugamal, Chandoli, Navegaon, and Sanjay Gandhi
- Tiger Reserves: Melghat, Tadobha Andhari, Pench, Sahyadri, Nawegaon Nagzira, Bor

महाराष्ट्र

- स्थापना: 1 मई 1960
- राजधानी: मुंबई
- मुख्यमंत्री: देवेंद्र फडणवीस
- राज्यपाल: जिष्णु देव वर्मा
- राष्ट्रीय उद्यान: ताड़ोबा, पेंच, गुगामल, चंदोली, नवेगांव और संजय गांधी
- बाघ अभयारण्य: मेलघाट, तडोभा अंधारी, पेंच, सह्याद्री, नवेगाँव नागजीरा, बोर



Padma Shri Awardee Bhagwandas Raikwar Passes Away.

पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित भगवानदास रायकवार का निधन हो गया।





- Renowned martial arts expert and Padma Shri awardee **Bhagwandas Raikwar**, popularly known as '**Dau**', passed away.
- He was known for preserving Bundeli Martial Arts, specifically the 'Akhada' style.

- प्रसिद्ध मार्शल आर्ट विशेषज्ञ और पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित भगवानदास रायकवार, जो 'दौ' के नाम से लोकप्रिय थे, का निधन हो गया।
- वे बुंदेली मार्शल आर्ट, विशेष रूप से 'अखाड़ा' शैली को संरक्षित करने के लिए जाने जाते थे।



Bikaji Founder Shiv Ratan Agarwal has passed away recently.

बीकाजी के संस्थापक शिव रतन अग्रवाल का हाल ही में निधन हो गया है।





- Shiv Ratan Agarwal, founder and Chairman of Bikaji Foods International, passed away.
- The iconic Bikaji brand was officially introduced in 1993, drawing its name from Bika Rao, the historical founder of Bikaner, Rajasthan.

- बिकाजी फूड्स इंटरनेशनल के संस्थापक और अध्यक्ष शिव रतन अग्रवाल का निधन हो गया।
- प्रतिष्ठित बीकाजी ब्रांड को आधिकारिक तौर पर 1993 में लॉन्च किया गया था, जिसका नाम राजस्थान के बीकानेर के ऐतिहासिक संस्थापक बीका राव के नाम पर रखा गया है।



National Panchayati Raj Day is celebrated annually in India on April 24th.

भारत में राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस प्रतिवर्ष 24 अप्रैल को मनाया जाता है।





- India observes **National Panchayati Raj Day** every year on **April 24** to mark the implementation of the **73rd Constitutional Amendment Act, 1992**, which came into force on **April 24, 1993**, giving constitutional status to **Panchayati Raj Institutions (PRIs)**.
- भारत में हर साल 24 अप्रैल को राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस मनाया जाता है, जो 73वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1992 के लागू होने का प्रतीक है, जो 24 अप्रैल, 1993 को लागू हुआ था और पंचायती राज संस्थानों (पीआरआई) को संवैधानिक दर्जा प्रदान करता है।



- First officially observed in 2010.
- It is observed by the Ministry of Panchayati Raj.

- इसे पहली बार आधिकारिक तौर पर 2010 में मनाया गया था।
- इसका आयोजन पंचायती राज मंत्रालय द्वारा किया जाता है।



- Panchayati Raj Institutions (PRIs) are the system of rural local self-government in India
- Villages govern themselves through elected representatives
- 3-Tier System:
 - Gram Panchayat → Village level
 - Panchayat Samiti → Block level
 - Zila Parishad → District level

- पंचायती राज संस्थाएँ (पीआरआई) भारत में ग्रामीण स्थानीय स्वशासन की व्यवस्था हैं।
- गाँव निर्वाचित प्रतिनिधियों के माध्यम से अपना शासन चलाते हैं।
- तीन स्तरीय प्रणाली:
 - ग्राम पंचायत → ग्राम स्तर
 - पंचायत समिति → ब्लॉक स्तर
 - जिला परिषद → जिला स्तर



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

International Girls in ICT Day is observed on 23rd April.

अंतराष्ट्रीय गर्ल्स इन ICT दिवस 23 अप्रैल को मनाया जाता है।

Girls in ICT



Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



- **International Girls in ICT Day** is celebrated on **23 April**
- 2026 theme **"AI for Development: Girls shaping the digital future"**.
- **Information and Communication Technology (ICT)**

- अंतर्राष्ट्रीय बालिका आईसीटी दिवस 23 अप्रैल को मनाया जाता है।
- 2026 का विषय है "विकास के लिए एआई: डिजिटल भविष्य को आकार देती लड़कियां"।
- सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी (आईसीटी)



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

WARRIOR PRO 2026

- Current Affairs**
Monthly 2026 (Jan to Dec)
- SAARTHI 2026**
For Financial Awareness
- Mains Special**
Batch 2026
- Static GK**

STARTS - 13 JAN 2026 | TIME - 10:00 AM TO 11:30 AM

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Use Code – **Y168**

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch





Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Triple Validity	Free Live Class	Triple Validity	Free Live Class	Triple Validity	Free Live Class	Free Live Class
						
Hinglish MAHAPACK	Hinglish With Books	Hinglish With Books	Hinglish MAHAPACK			
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams	Bank Maha Pack Selection Box 2.0 With English Book...	Bank Mahapack Selection Box Hindi Book Kit	Bank Maha Pack Plus For IBPS, SBI, RBI Grade B, SE...			
50k+ Live Classes 20k+ Mock Tests 20k+ Videos 6k+ E-books	49k+ Live Classes 21k+ Mock Tests 16k+ Videos 5k+ E-books 7 Books	51k+ Live Classes 19k+ Mock Tests 20k+ Videos 6k+ E-books 7 Books	90k+ Live Classes 31k+ Mock Tests 46k+ Videos 6k+ E-books			

Use Code – **Y168**

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

TEST GURU

PRO 2026

- Daily Current Affairs Test
- Weekly Current Affairs Test
- Static GK Power Test
- Banking Awareness Test
- Monthly Mock Test
- Exam Specific GA Mock Test
- Full Length Mock Test (Pre + Mains)



Actual Price

~~₹449~~

Offer Price

₹349

USE CODE

Y168

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

Banking

FEED | STUDY MATERIAL

Free Live... Daily Quiz... Current Af... Previous... Notes

WARRIOR 2026
CURRENT & FINANCIAL AFFAIRS
The Most Trustful CA Batch by Toppers for 2024/25 Exams

Test Prime
All Exams, One Subscription.
500+ exams covered

Job Alerts > 32 mins ago

Home Community My Content Test Prime Store

Banking

Best Seller

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹2662 ₹12100 (78% off)

Find Product By Exam

Bank Maha Pack | Bank Exams 2026-27 | RBI Attendant

Browse By Product

Live Classes | Mock Test | Video Courses | E-Books | Printed Books | 3D Learning

Home Community My Content Test Prime Store

Live Classes

BANK MAHAPACK
Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
₹4249 ₹16996 (75% off)

आधार
Aadhaar Complete Foundation Batch for 2026 Bank Exams | Pr...
₹2499.75 ₹9999 (75% off)

TARGET
Target RBI Assistant 2026 Complete Batch for Pre + Mains ...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

LIC AAO 2025
LIC AAO 2025 | Complete Interview Preparation | Live Cla...
₹1362.50 ₹5450 (75% off)

Live Classes

BANK MAHAPACK
₹1476.25 ₹5905 (75% off)

SBI CBO 2026
SBI CBO 2026 | Live Batch | Online Live Classes by Adda 247
₹3499.75 ₹13999 (75% off)

Warrior Pro Batch
Warrior Pro Batch for Financial Awareness, Current Affairs and ...
₹1021.75 ₹4087 (75% off)

DA'SH
Daksh Premium 3.0 | Quants Foundation Batch for 2026 Ban...
₹1499.75 ₹5999 (75% off)

BANK MAHAPACK
for all Bank & Insurance Exams

Selection Ka Saathi

Toppers Recommended

Bank Maha Pack for IBPS, RRB & SBI Exams
Exams Covered: 14 MAHAPACK

Offers & Discounts

"Y168" coupon applied

Use Coins: 674.96

For Admission Enquiry CALL NOW

What will you get

Access to Structured Classes in Live & Recorded Form

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे



GA BY Ashish Gautam (Official)

1,87,360 subscribers

Open

Unmute

More

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity – 12 Months

Code – Y168 for 80% Discount



Daily Current Affairs By Ashish Gautam Sir

सुबह 7 बजे

1st APRIL - 7th APRIL

CURRENT AFFAIRS

BANK | SSC | UPSC **RAILWAY | STATE EXAMS**

RAPID REVISION

100 MCQs

Sunday - 12 PM

Bank Maha Pack/ Warrior Pro Batch

Validity - 12 Months

Code - Y168 for 80% Discount